
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687   5Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº  2.164, DE 24 DE AGOSTO DE 2018
Dispõe sobre os índices percentuais de distribuição aos municípios das parcelas do produto da arrecadação do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS).
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no § 8º do art. 3º da Lei Complementar 
Federal nº 63, de 11 de janeiro de 1990,
D E C R E T A:
Art. 1º Os índices percentuais de distribuição das parcelas pertencentes aos municípios na arrecadação do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), apurados de acordo com o art. 3º da Lei nº 5.645, de 11 de janeiro de 1991, que vigorarão a partir de janeiro de 2019, são os 
constantes no Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos legais a partir de 1º de janeiro de 2019.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 agosto de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NO PRODUTO DA ARRECADAÇÃO DO ICMS A VIGORAR NO ANO DE 2019

Nome Município Valor Adicionado 2016 Ind VA 2016 Valor Adicionado 2017 Ind VA 2017 Média IVA Índice 2019

ABAETETUBA 371.471.886,25 0,3372860 358.197.420,38 0,2868344 0,3136191 0,51

ABEL FIGUEIREDO 28.495.903,24 0,0258735 25.863.711,22 0,0207109 0,0233408 0,13

ACARÁ 138.845.947,89 0,1260682 147.945.454,73 0,1184705 0,1232241 0,28

AFUÁ 28.209.366,45 0,0256133 29.761.641,09 0,0238323 0,0249117 0,18

ÁGUAAZUL DO NORTE 268.286.431,02 0,2435965 286.381.673,34 0,2293264 0,2383144 0,40

ALENQUER 72.182.866,91 0,0655400 68.077.213,38 0,0545143 0,0602693 0,30

ALMEIRIM 583.131.314,54 0,5294667 793.390.478,77 0,6353247 0,5847967 1,04

ALTAMIRA 983.847.953,41 0,8933061 930.484.549,35 0,7451057 0,8226154 1,69

ANAJÁS 29.991.911,52 0,0272318 46.738.985,37 0,0374273 0,0321899 0,17

ANANINDEUA 2.958.882.994,33 2,6865820 3.098.930.107,08 2,4815357 2,6034428 3,01

ANAPU 138.946.190,11 0,1261592 135.308.500,41 0,1083512 0,1178865 0,30

AUGUSTO CORRÊA 21.600.032,36 0,0196122 22.605.281,26 0,0181017 0,0189981 0,15

AURORA DO PARÁ 44.972.408,15 0,0408337 39.897.873,95 0,0319491 0,0364188 0,15

AVEIRO 30.826.741,58 0,0279898 22.980.431,07 0,0184021 0,0228834 0,19

BAGRE 30.395.774,90 0,0275985 7.678.041,01 0,0061484 0,0131344 0,15

BAIÃO 48.286.458,28 0,0438427 44.307.311,27 0,0354800 0,0397675 0,19

BANNACH 71.134.826,00 0,0645884 56.633.036,01 0,0453501 0,0545700 0,18

BARCARENA 4.739.083.580,82 4,3029538 4.351.211.477,66 3,4843272 3,9041863 4,08

BELÉM 15.847.645.339,32 14,3892136 17.473.826.398,99 13,9925464 14,3071997 15,28

BELTERRA 147.216.533,31 0,1336684 64.566.961,55 0,0517034 0,0838227 0,21

BENEVIDES 937.352.418,76 0,8510895 1.211.073.048,75 0,9697931 0,9160409 1,05

BOM JESUS DO TOCANTINS 77.880.426,56 0,0707132 77.278.614,33 0,0618825 0,0666994 0,19

BONITO 155.182.814,37 0,1409016 183.851.030,81 0,1472227 0,1452222 0,26

BRAGANÇA 214.800.086,70 0,1950324 210.659.319,52 0,1686900 0,1828883 0,37

BRASIL NOVO 92.892.012,48 0,0843433 84.106.998,62 0,0673505 0,0759947 0,22

BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 44.640.887,39 0,0405327 51.823.412,59 0,0414987 0,0413531 0,14

BREU BRANCO 270.632.189,21 0,2457264 225.409.095,39 0,1805012 0,2123507 0,36

BREVES 123.996.230,06 0,1125851 120.806.827,20 0,0967387 0,1052273 0,32

BUJARU 29.333.449,11 0,0266339 24.492.870,79 0,0196132 0,0230452 0,14

CACHOEIRA DO ARARI 22.753.512,39 0,0206595 36.376.561,33 0,0291293 0,0247351 0,14

CACHOEIRA DO PIRIÁ 18.726.107,14 0,0170028 19.098.338,48 0,0152934 0,0162592 0,14

CAMETÁ 107.556.003,59 0,0976578 120.653.092,28 0,0966156 0,0979411 0,29

CANAÃ DOS CARAJÁS 1.648.633.419,89 1,4969125 4.086.817.057,59 3,2726076 2,2316851 2,37

CAPANEMA 403.129.304,96 0,3660300 393.023.653,29 0,3147222 0,3422235 0,49

CAPITÃO POÇO 85.530.133,74 0,0776589 84.375.902,83 0,0675658 0,0730377 0,22

CASTANHAL 2.542.880.412,14 2,3088635 2.517.519.842,47 2,0159588 2,1753427 2,40


